
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 164 del 07/09/2017  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti, Procedure di Finanziamento di 
Progetti Relativi ad Infrastrutture, Progettazione 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Procedura aperta n. 2342/A/17, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, suddivisa 

in n. 5 lotti, per l'affidamento del servizio di rimozione, trasporto, recupero energetico e/o 

di materia in ambito nazionale e comunitario e/o smaltimento in ambito comunitario, di 

rifiuti stoccati in balle presso siti dedicati nel territorio della Regione Campania, ai sensi 

dell'art. 2 co. 7 del D.L. 25 novembre 2015 n. 185. Aggiudicazione lotti nn. 1,2,4 e 5.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

a) con decreto dirigenziale n. 63 del 23.03.2017,  quest’Ufficio Speciale, in ottemperanza 

al D.D n. 12 del 14.03.2017 della Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB, 

indiceva la gara n. 2342/A/17,  suddivisa in n. 5 lotti,  per l'affidamento del servizio di 

rimozione, trasporto, recupero energetico e/o di materia  in ambito nazionale e 

comunitario e/o smaltimento in ambito comunitario di rifiuti stoccati in balle presso siti 

dedicati nel territorio della Regione Campania, ai sensi dell’art.2 co.7 del D.L 25 

novembre  2015 n. 185;  

b)  il termine di presentazione delle offerte veniva fissato al 2 maggio 2017 alle ore 13:00; 

c)  nel suddetto termine pervenivano: per il lotto n 1,  n. 2 offerte,  da parte del RTI-Enki 

s.rl (mandataria) DE.FI.Am/Eco Bulding s.r.l (mandanti) e da parte della Ecosistem 

s.r.l; per il lotto n. 2  una offerta,  da parte della Ecosistem s.r.l;  per il lotto n 4,  n. 3 

offerte, da parte della Ecosistem s.r.l, del RTI-Enki s.rl (mandataria)-De.fi.am/Eco 

Bulding s.r.l(mandanti) e dal RTI/A2Ambiente s.p.a. (mandataria) e Germani s.p.a 

(mandante); per il lotto n. 5,  una offerta, da parte della società Ecosistem s.r.l ; 

d) la Commissione di gara, nominata con decreto di quest’ufficio speciale n. 116   del 28 giugno 

2017, ha svolto i lavori dal 30 giugno 2017 al  21 luglio 2017; 

 

Rilevato che: 

a) al termine dei lavori della Commissione sono state stilate per i singoli lotti le seguenti 

graduatorie:   
 

 Lotto 1: 

concorrente totale 
Iren Ambiente 77,8 

ATI : ENKI 76,1 
 

Lotto 2 -  Ecosistem s.r.l 100 punti 

 

Lotto 4: 

concorrente totale 
A2A Ambiente  76 

Ecosistem srl 70,06 
 ATI : ENKI 63,07 

 

 

Lotto 5 - Ecosistem srl 100 punti. 

 

-che la Commissione, ai sensi dell’art. 97 co.3 del D.lgs n. 50/16, ha preso atto che nessuna 

offerta risulta sospetta di anomalia;  

 

-che all’unanimità la Commissione ha formulato alla S.A., sulla base delle risultanze di gara, 

proposte di aggiudicazione per le seguenti ditte: 

 

Lotto 1 - Iren Ambiente s.p.a.; 

Lotto 2 – Ecosistem s.r.l; 

Lotto 4 – A2A Ambiente spa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 

 

Lotto 5 – Ecosistem s.r.l.. 

 

 

Letti 

i verbali della Commissione di gara (nn. 1 a 6);  

 

 

Tenuto conto 

 

- che dai citati verbali emerge, con riferimento ai lotti nn. 2 e 5, che l'offerta ha conseguito il 

punteggio massimo, pari a 100 esclusivamente all'esito della "normalizzazione" a termini di 

disciplinare, mentre il punteggio attribuito in sede di valutazione non risulta pari o superiore alla 

soglia (4/5) del massimo previsto;  

 

 

Ritenuto pertanto che: 
 

a) si debba procedere alla presa d’atto dei verbali della Commissione di gara, 

accogliendone le proposte di aggiudicazione dei lotti nn. 1, 2, 4 e 5; 

b) si debba quindi far luogo  all’aggiudicazione della gara in oggetto per il lotto 1  in 

via definitiva, condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della 

verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, all'operatore economico  

IREN ambiente S.p.a, P.Iva 07129470014, con sede alla strada Borgoforte 22-29122  

in Piacenza primo  classificato  nella graduatoria  con un ribasso offerto dell’1,75% 

sull'importo a base d'asta di €16.660.000,00, oltre gli oneri  per la sicurezza pari ad € 

70.000,00, oltre IVA, per un totale contrattuale complessivo di € 16.438.450,00, oltre 

IVA;  

c) si debba quindi far luogo  all’aggiudicazione della gara in oggetto per il lotto 2 in via 

definitiva, condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della 

verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, all'operatore economico        

Ecosistem s.r.l P.Iva 00853710796 con sede  alla  C.da Lenza-Viscardi-88046 

Lametia Terme Cz, primo  classificato  nella graduatoria, con un ribasso  offerto 

dell’1,103 % sull'importo a base d'asta di € 21.250.000,00, piu’ gli oneri per la 

sicurezza pari ad € 93.855,24,  oltre IVA, per un totale contrattuale complessivo  di € 

21.109.467,74 , oltre IVA; 

d) si debba quindi far luogo  all’aggiudicazione della gara in oggetto per il lotto 4 in via 

definitiva, condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della 

verifica, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, all'operatore economico 

A2A Ambiente s.p.a P.Iva 01066840180, con sede  alla via Lamarmora 230-25124 

Brescia, primo  classificato  nella graduatoria, con un ribasso offerto del  0,25 % 

sull'importo a base d'asta di € 21.587.790,00, più gli oneri per la sicurezza pari ad € 

99.267,24, oltre  IVA  per un totale contrattuale complessivo di €21.633.308,24, oltre 

IVA; 

e) si debba quindi far luogo  all’aggiudicazione della gara in oggetto per il lotto 5  in 

via definitiva, condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 

 

verifica, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, all'operatore economico  

Ecosistem s.r.l P.Iva 00853710796 con sede alla C.da Lenza-Viscardi-88046 

Lametia Terme Cz, primo  classificato  nella graduatoria,  con un ribasso offerto del 

1,555% sull'importo a base d'asta di € 9.372.950, più gli oneri per la sicurezza par ad 

€ 80.325,24, oltre IVA, per un totale contrattuale complessivo  di € 9.307.525,86, 

oltre IVA; 

f) di precisare che la stipula del contratto avverrà con la Struttura di Missione per lo 

smaltimento dei RSB, elasso il termine di cui all’art 32 co.8 del D. Lgs. 50/2016;  
 

Visti: 
 

•  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex D.Lgs. 

163/06” limitatamente alle disposizioni che rimangono in vigore transitoriamente in base 

all’art. 216 del d.lgs. n. 50/2016; 

• la D.G.R n. 38 del 02.02.2011 con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura  

"Centrale acquisti procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, 

progettazione” 60.06.00;  

• il Decreto Presidenziale n. 191 del 06/09/2016 con il quale è stata conferita all'Ing.Sergio 

Negro   la nomina di responsabile ad interim del suindicato ufficio Speciale; 

• il Decreto dirigenziale n. 3   del 13.09.2016 con il quale l'Ing Sergio Negro delega alla firma 

il dott. Giovanni Diodato; 

• il Decreto Presidenziale n. 107 dell’08.05.2017 con   il quale il dr. Giovanni Diodato è stato 

confermato   responsabile della UOD 01 dell'Ufficio Speciale 60.06.00; 

• la D.G.R. n. 255 del 09.05.2017 con la quale è stato confermato all'ing. Sergio Negro 

l’incarico di responsabile ad interim dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, procedure di 

finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario P.O Umberto Scalo nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dallo stesso:  
                                                             DECRETA  

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  
 

1)  di prendere atto dei verbali della Commissione di gara e delle proposte di aggiudicazione 

dalla  stessa formulata, unitamente alle graduatorie dei lotti 1,2,4 e 5 della  Procedura 

aperta n.2342/A/17, ai sensi dell’art.60 del D.lgs n.50/2016, suddivisa in n. 5 lotti, per 

l'affidamento del servizio di  rimozione, trasporto, recupero energetico e/o di materia  in ambito 

nazionale e Comunitario e/o smaltimento in ambito Comunitario di rifiuti stoccati in balle 

presso siti dedicati nel territorio della Regione Campania ai sensi dell’art.2 co.7 del D.L. 25 

novembre  2015 n. 185; 
2) di aggiudicare in via definitiva:  

 - il lotto n. 1 all'operatore economico  IREN Ambiente S.p.a, P.Iva 07129470014, con sede 

alla strada Borgoforte 22-29122 in Piacenza, primo  classificato  nella graduatoria,  con un 

ribasso offerto dell’1,75% sull'importo a base d'asta di €16.660.000,00, più gli oneri  per la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 

 

sicurezza pari ad €70.000,00, oltre IVA per un totale contrattuale complessivo di €  

16.438.450,00, oltre IVA, condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della 

verifica ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016;  

-il lotto n. 2  all'operatore economico  Ecosistem s.r.l P.Iva 00853710796 con sede  alla  

C.da Lenza-Viscardi-88046 Lametia Terme Cz, primo  classificato  nella graduatoria, con 

un ribasso  offerto dell’1,103 % sull'importo a base d'asta di € 21.250.000,00, più gli oneri 

per la sicurezza pari ad € 93.855,24, oltre IVA, per un totale contrattuale complessivo  di € 

21.109.467,74, oltre IVA, condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della 

verifica ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016; 

 -il  lotto n. 4  all'operatore economico A2A Ambiente s.p.a P.Iva 01066840180, con sede  

alla via Lamarmora 230-25124 Brescia, primo  classificato  nella graduatoria delle offerte,  

con un ribasso offerto del  0,25 % sull'importo a base d'asta di € 21.587.790,00, più gli 

oneri per la sicurezza pari ad € 99.267,24, oltre  IVA,  per un totale contrattuale 

complessivo  di € 21.633.308,24, oltre IVA, condizionando sospensivamente l’efficacia 

all’esito positivo della verifica  ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016;  

- il lotto n. 5  all'operatore economico Ecosistem s.r.l P.Iva 00853710796 con sede  alla  

C.da Lenza-Viscardi-88046 Lametia Terme Cz, primo  classificato  nella graduatoria, con 

un ribasso offerto del 1,555% sull'importo a base d'asta di € 9.372.950, più gli oneri per la 

sicurezza,  pari  ad € 80.325,24, oltre IVA, per un totale contrattuale complessivo  di €  

9.307525,86, oltre IVA, condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della 

verifica  ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016; 

3)  di incaricare il Responsabile della procedura di gara a comunicare l’aggiudicazione agli 

aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 e di dare pubblicità agli esiti di gara con le modalità di cui all’art. 72 

e 98 del D.lgs.n. 50/16, anche ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 2013;  

     4) di precisare che la stipula del contratto avverrà con la Struttura di Missione per lo 

smaltimento dei RSB, elasso il termine di cui all’art 32 co.8 del D. Lgs. 50/2016;  
 

4) di inviare il presente decreto  alla  Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB, al RUP arch. 

Mario Bruno,  alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della Giunta Regionale; alla 

Segreteria di Giunta, nonchè  all’Ufficio Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 

Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

  

 

 

Dr. Giovanni Diodato                          

 

 

 

 
  

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

